入 札 公 告

令和 8年 1月 29日

次のとおり一般競争入札に付します。

なお、本入札に係る契約締結は、当該案件に係る令和 8年度予算の成立を条件とする。

                           分任支出負担行為担当官

                            神戸植物防疫所長 東 正彦

1 競争入札に付する事項

（1）調達件名  神戸植物防疫所伊川谷圃場で使用する電気（単価） （電子入札方式対象案件）

（2）仕 様 等  入札説明書による。

（3）使用期間  令和 8年 4月 1日から令和 9年 3月 31日

（4）需要場所  仕様書による

（5）入札方法   入札書に記載する金額は、各社において設定する契約電力に対する単価（基本料金

        単価）及び使用電力量に対する単価（電力量料金単価）を根拠とし、あらかじめ神戸

        植物防疫所が別途提示する月毎の予定契約電力及び予定使用電力量に基づき算出した

        各月の対価の年間総価を入札金額とすること。

         なお、落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の 10％に相当す

        る額を加算した金額（当該金額に 1円未満の端数があるときは、その端数金額を切り

        捨てるものとする。）をもって落札価格とするので、入札者は、消費税に係る課税事

        業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積った契約金額の 110分の 100に相当

        する金額を入札書に記載すること。

        ※ 入札書に記載する金額の算定に当たっては、力率割引又は割増、発電費用等に係

         る燃料価格変動の調整額及び電気事業者による再生可能エネルギー電気の調達に関

         する特別措置法に基づく賦課金は考慮しないこととする。

2 電子調達システム（GEPS）の利用

（1）本案件は、入札手続き等を電子調達システムで行う対象案件である。

   なお、電子入札により難い場合は、事前に発注者宛に別添 1「紙入札による申出書」を提出すること。

（2）システム障害等やむを得ない事情によるトラブルが発生した場合は、紙入札に移行することがある。

3 競争参加資格

（1）予算決算及び会計令第 70条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人又は

  被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の理由がある場合

  に該当する。

（2）予算決算及び会計令第 71条の規定に該当しない者であること。

（3）物品の製造契約、物品の購入契約及び役務等契約指名停止等措置要領に基づく指名停止を受けて

いる期間中でないこと。

（4）令和 7・8・9年度農林水産省競争参加資格（全省庁統一資格）「物品の販売」における競争参

加資格を有する者であること。

（5）電気事業法第 2条の 2の規定に基づき小売電気事業の登録を受けている者であること。

（6）予算決算及び会計令第 73条の規定に基づき、分任支出負担行為担当官が定める入札参加資格者とし

て、二酸化炭素排出原単位、未利用エネルギーの活用、再生可能エネルギーの導入、省エネに係る情

報提供、簡易的 DRの取組、地域における再エネの創出・利用の取組に関し、入札説明書において

示す入札適合条件を満たすこと。

（7）入札説明書の交付を受けた者であること。

（8）入札説明書において示す暴力団排除に関する誓約事項に誓約できる者であること。

4 契約条項を示す場所、入札説明書の交付及び問合せ先等

（1） 入札説明書

本案件に係る資料は以下の方法により入手することとし、紙配布は行わないので注意すること。

調達ポータルの「調達情報の検索」にて、必要な情報を入力又は選択し本案件を検索の上、「入札

説明書」をダウンロードすること。 https://www.p-portal.go.jp/pps-web-biz/UAB01/OAB0101

（2） 入札説明会

入札説明会は実施しない。

5 提出書類の提出場所及び提出期限

（1） 電子入札方式による場合

提出書類提出締切日時   令和 8年 2月 12日(木) 午後 5時 00分

提出書類         ア 令和 7・8・9年度資格審査結果通知書の PDFファイル

             イ 入札説明書において示す書類

（2） 紙入札方式による場合

提出書類提出締切日時   令和 8年 2月 12日(木) 午後 5時 00分

提出書類         ア 令和 7・8・9年度資格審査結果通知書の写し 1 部

             イ 別添 1 紙入札による申出書（参考様式） 1部

             ウ 入札説明書において示す書類

（3） 提出場所

電子調達システムにより提出する。ただし、電子調達システムを利用できない場合は、下記の場所

に持参、書留郵便（提出期限必着）により送付する。

〒650-0042 兵庫県神戸市中央区波止場町 1-1 神戸第二地方合同庁舎 7階

神戸植物防疫所会計課用度係 TEL078-331-2385

（4）開札の日時及び場所

   令和 8年 2月 13日（金）午後 1時 30分

      神戸植物防疫所会議室

   兵庫県神戸市中央区波止場町 1－1（神戸第 2地方合同庁舎 7階）

6 その他

（1）入札及び契約手続において使用する言語及び通貨

   日本語及び日本国通貨に限る。

（2）入札保証金及び契約保証金

   免除

（3）入札の無効

   本公告に示した競争参加資格のない者のした入札及び入札に関する条件に違反した入札は無効と

  する。

（4）契約書作成の要否

   要

（5）落札者の決定方法

   予算決算及び会計令第 79 条の規定に基づいて作成された予定価格の制限の範囲内で最低価格を

  もって有効な入札を行った者を落札者とする。

（6）その他

   詳細は入札説明書による。

 お知らせ

 農林水産省の発注事務に関する綱紀保持を目的として、農林水産省発注者綱紀保持規程（平成 19年

農林水産省訓令第 22号）が制定されました。この規程に基づき、第三者から不当な働きかけを受けた

場合は、その事実をホームページで公表するなどの綱紀保持対策を実施しています。

 詳しくは、当所のホームページ（http://www.maff.go.jp/pps/j/guidance/supply/kob.html)をご覧

ください。

  別添 1

紙入札による申出書

令和  年  月  日

  分任支出負担行為担当官

   神戸植物防疫所長 殿

                    住 所

                    会 社 名

                    代表者氏名

電子入札対象案件における紙入札方式での参加について

 下記入札案件について、電子調達システムを利用した入札に参加できないので、紙入札

方式での参加をいたします。

記

１ 入札案件名：神戸植物防疫所伊川谷圃場で使用する電気

２ 電子調達システムでの参加ができない理由

（記入例）電子調達システムで参加する手続が完了していないため

仕  様  書

１．概 要

（１）件名       神戸植物防疫所伊川谷圃場で使用する電気

（２）需要場所       神戸植物防疫所伊川谷圃場

                      兵庫県神戸市西区伊川谷町別府７０３

（３）業種及び用途  官公署（事務所、温室）

２．仕 様

（１）供給電気方式等

  ① 供給電気方式          ：交流３相３線式

    ②  供給電圧（標準電圧）  ：６，０００Ｖ

    ③  計量電圧（標準電圧） ：６，０００Ｖ

    ④  標準周波数           ：６０Ｈｚ

    ⑤  受電方式             ：一回線受電方式

    ⑥  蓄熱式負荷設備の有無 ：無

（２）契約電力、予定使用電力量

    ① 予定契約電力     ：１２１ｋＷ

                               （ただし、その１月の最大需要電力と前１１月の最大需要

                電力のうち、いずれか大きい値とする。）

  ② 予定使用電力量    ：２６３，３２８ｋＷｈ

（別紙１「月別予定使用電力量」のとおり。ただし予定数量は見込みであり、最低使用電

力量を保証するものではない。）

（３）供給電気の種類等

供給先に対する供給電力量のうち、「RE100 TECHNICAL CRITERIA」の要件を満たす再

生可能エネルギー由来の供給電力量の割合が５０％を満たすこと。また、その環境価

値について、農林水産省神戸植物防疫所に移転したこととし、いかなる第三者へも移

転しないこと。

参照：別紙２「RE100 TECHNICAL CRITERIA の概要」

（４）使用期間

   令和８年４月１日０：００から令和９年３月３１日２４：００まで

（５）応札者の条件

① 電気事業法第２条の２の規定に基づき小売電気事業の登録を受けている者であること。

② 予算決算及び会計令第７３条の規定に基づき、分任支出負担行為担当官が定める入札

参加資格者として、別紙３「二酸化炭素排出係数、環境への負荷の低減に関する取組の状

況に関する条件」に記載の条件を満たすこと。

③ 「（３）供給電気の種類等」に定めた再生可能エネルギー由来の供給電力量の比率を示

した再生可能エネルギー電源の割当計画書を提出すること。

（６）電力量等の計量

  ①  自動検針装置     ：有

    ②  電力会社の検針方法    ：自動検針装置による検針もしくは訪問検針

    ③  電力量計構成          ：電力需給用複合計器（普通級）

（７）需給地点

   需要場所構内引込口において柱上に神戸植物防疫所が設置した開閉器の電源側接続点。

（８）電気工作物の財産分界点

   需給地点に同じ。

（９）保安上の責任分界点

   需給地点に同じ。

（１０）対価の支払方法

  ① 毎月初めに、電気使用量等を任意の様式により、郵送または Web サービス等により送

付すること。

② 供給する電力量に占める再生可能エネルギー電気の比率について確認できる資料

を、任意の様式により、郵送または Web サービス等により送付すること。

  ③ 請負者は①及び②に基づいた請求書を作成し請求を行うこと。

  ④ 請求書は、振込を可能とすること。

（１１）その他

  ① 力率の保持のため自動力率調整装置を設置しているため、使用期間中は１００％を保

持する予定。

  ② フリッカ発生機器等電気の質に影響を与えるような負荷設備は特にない。

  ③ 非常用自家発電設備はない。

④ 各月の電気料金の算定において、基本料金の力率割引又は割増、電力量料金の燃料費

調整額等に関しては小売電気事業者の約款に準ずるものとし、電気事業者による再生可能

エネルギー電気の調達に関する特別措置法に基づく賦課金については、関西電力管内の旧

一般電気事業者の電気供給条件によるものとする。

  ⑤ その他この仕様書に定めのない事項については、別途当所職員と必要に応じて打合せ

を行い対応するとともに、本業務について疑義が生じた場合には、直ちに当所職員と協議

して対応するものとする。

伊川谷圃場

令和 8 年 4 月分

令和 8 年 5 月分

令和 8 年 6 月分

令和 8 年 7 月分

令和 8 年 8 月分

令和 8 年 9 月分

令和 8 年 10 月分

令和 8 年 11 月分

令和 8 年 12 月分

令和 9 年 1 月分

令和 9 年 2 月分

令和 9 年 3 月分

予定契約電力 121 合計 263,328

（別紙1）月別予定使用電力量

総使用電力量(kWh)

13,201

14,672

16,724

16,571

18,534

11,058

18,457

32,228

36,542

41,692

27,086

16,563

注1　夏季の使用期間
　  　 令和8年7月1日から令和8年9月30日の期間
注２　その他季の使用期間
　　　 令和8年4月1日から令和8年6月30日の期間及び
　　　 令和8年10月1日から令和9年3月31日の期間

最大需要電力（kW）

31

38

37

32

23

77

106

105

121

106

57

30

年　　月

32

RE100 TECHNICAL CRITERIA

RE100 TECHNICAL CRITERIA25

1.

2.

3.

4.

5.

RE100

 RE100

Self-generated electricity

1

Purchased electricity

2

3

4

5

6

7

RE100 Technical Advisory Group RE100

RE100 TECHNICAL CRITERIA

25 http://media.virbcdn.com/files/73/4c55f6034585b02f-RE100TechnicalCriteria.pdf

別紙２

小宮裕輔(KOMIYAYusuke)
テキストボックス
別紙３